Cæterum uniuersa ea quæ quatuor superiori-
 bus libris sunt dicta, propria sunt ipsius de medi-
 camentis speculationis, nisi si quando per affinita-
 tem curandi methodũ sermo attingit: in quo nũc
 uersamur, ad illam magis pertinet; quapropter sæ-
 pe cõsiliũ mihi fuit, omnino intactum præteri-
 re. Verũ quãdoquidẽ uisum est præexercẽdos esse
 eos qui allequi debent curandi rationis intẽtio-
 nes, & pleriq; ex amicis, potissimũq; ij quorum in-
 gratiam hunc tractatũ cõscribere sum aggressus,
 ita me facere cõsuerũ: idcirco sermonẽ hunc hoc

in libro absoluam, sumpto exordio ab emollientibus, & pus mouentibus. Quæ cum utraq; sint calida humidacq; diuerso tamen utrunq; modo. Hæc ceu simillimū corpori in pus mouendo calorem producentia, absq; ulla existentis in eo humiditatis, aut cōsumptione, aut adiectione; illa uero ceu maiorem quā pro natura accidentia, ac nonnihil quoq; humiditatis contrahentia. Porrò respiciua est notacq; pus mouentiū notio. Siquidē suppuratio in pus est mutatio.

Tribus modis dicitur molle & durum, partim ut extreme tale, partim ut per excellētiā, partim ut ad symmetriū generis eiusdem aut speciei, aut quiduis obuium. Cap. 3

Sed de emollientibus medicamentis, ipsaq; adeo emollitione non perinde simpliciter loqui licet, quia uidelicet nec de duro molliq; corpore. Si quidem partim absolute durum dicitur, ut terrarum partim per excessum, ut unguis, calcar, cornu; partim ad symmetrum sui generis aut speciei, ut hoc animal, puta elephas, aut hic homo, puta Hercules; partim ad quiduis obuiū collatum, ut Diogenes ad Aristotelem. Pari modo dicitur molle, aut ut summe eiusmodi, aut per excessum, aut ad symmetron sui generis aut speciei, aut ad quiduis obuium. Quod uero tripliciter quoq; id genus omnia dicere liceat, partim ut a mistura aliena, summasq; habetia qualitates a quibus nūcupata sunt, partim ut ad symmetrō sui generis aut speciei, partim ad quiduis obuium collata, et q; nihil retulerit, illo an hoc modo dixeris, fræquet̃ mihi ostēsum est. Ommissis itaq; cæteris significatis, de mollib. durisq; ut ad optime cōparatum habitūq; hominē contēplemur, quem sanē regulā ac mensurā statuimus omnium quæ eum in modū dicunt; nec tñ ad illius partē quamcumq; puta os adipemūe, sed que tempore mediā est, nempe cutē, maximeq; eam quæ in manibus est, ubi perfecta est tangēdi potentia. In unū autē redit, si quod per excessum ad totā substantiā dicit, sic molle durūq; appellites, quandoquidem mediū quoddam est tactus noster; uti & Aristoteli uisum est, & Plato quoq; sensisse uidetur, cum ait. Dura quidem quibus caro nostra cedit, mollia uero, quæ cedunt carni. Nam cutem hominis eo ipso in lib. Timæo scilicet, genere esse carnē ostendit. Quin & Aristoteles cū ait molle esse quod in se cedit, durū quod nō cedit, idē qd Plato sensisse uidetur, & maxime q; ad tactum ea iudicanda censet, tanquam ad mediū. Quod uero in cōparatione ad quiduis obuium durum est ac molle, id in eo q; magis minusq; cedat, iudicari uidetur. Quin & ipsam cutem nostram aut musculum aut partem aliam quamlibet cum induratum dicimus, cum naturali eius statu aduentitiū affectum conferentes ita nominamus. Sanē corporum hoc pacto affectorum ad statum naturalem reditus emollitio est.

Quot modis sunt dura? nempe aut resiccatione, aut concretione, aut nimia impletione, aut harum coniugatione quapiam. Cap. 4

Porrò cum uarie quidq; durius efficiatur, nempe aut siccescens, aut concrecens, aut nimia re-

pletione, adeo ut uehemēt̃ distendatur, aut coniugatione quapiam, sequitur ut & propria suaq; cuiq; emolliēdi sit ratio. Itaq; de omnib. deinceps distinguamus. Interim illud prius cōmonefacientes, nominū uerborūq; copiam plerumq; non esse indecoram, sed potius eius cōtrarium; illiberalem uero tum esse, cum non est necesse de illis distinguere. Nam ita & Plato prodidit. Et nobis in præsens necessitas incūbit de duri significatis definire principio rursum ab ijs desumpto quæ modo dicere desinimus. Nam quod in se cedit, molle est, si quidem corpus simplex fuerit. Siquidē quod ex pluribus constat aut sese contingentibus, sicut tritici aceruus, aut inuicem implicatis, ut lana & pili, si mul & cedere potest, nec tamen esse molle. Contra in ijs quæ summe plena sunt, uelut utres, uesicæq; neutriū latus in se cedit, nec tamen quod continetur durum est, sicut nec quod continet ubi impletum est, durius seipso euasit, aut aduentitiū alium affectum est adeptum, nisi q; nunc tensum est, quod hæc tenus fuerat laxū. Quamobrem ego id tenitens, Græce ἀπίρνον, non durum appello, quando nimirum accuratius loqui propono. Permitto tamen qui uelit durū appellare; quin & ipse sæpe sic nuncupo. Sed illud tamen moneo non unam esse induratum naturam, neq; unam medelam. Nam quod a siccitate induratum est, humectari postulat; quod uero a congelatione, excalesceri; quod autem a repletionē, inaniri; quod deniq; a siccitate simul concrectionēq; humectari simul ac concalescere; quod uero a congelatione pariter & impletione, pariter quoq; & calferi & euacuari. Siccantur itaq; corpora citra congelationem, tum in ualidis exercitijs, tum in sole feruenti, tum inedia ingenti, tum in febre ardenti, & medicamentis quæ ita siccant ut non refrigerent quoq;. Congelantur a uehementi duntaxat frigore. Sicut sanē & implentur a largi tantum humoris affluxu. At siccantur simul & congelantur coeuntibus quæ simul conuenire possunt causis: ut si quis supra modum laboret in frigore. Sic quoque replentur simul & cōgelantur ab influxu frigido, ac partim refrigeratione. Frigoris rursus ipsius causa triplex est: una a foris incidentibus, puta, aere, aqua, medicamēto, quod sæpe factitant in erysipelatis. Altera ex propria patientis particula: temperie. Tertia ab influente in ipsam humore ueniunt. Nam is sæpenumero seipso calidior effectus est, aut putrescens, aut contactu calidarum natura partium alterascens, cum interim quod partibus natura frigidioribus affricuit frigus, plurimo perdurat tempore. Atq; tot quidem modis corpora tum indurantur, tum molliuntur. A medicamen emolliens (Græce uocant μαλακῶν) non de omnibus ijs modis efferre uidentur, sed peculiariter de ijs quæ cōgelatione induruerunt, magisq; etiam si in eis contentus sit humor præter naturā, uelut in scirrhis. Quippe si a siccitate induruerit, humectare, nō mollire id præcipiunt; sicut impleta euacuare, non emollire. Sed de nominibus neq; contendere honestum est, neq; cu-

riofum esse necesse; utrum rerum insistere diuersitatibus præstat; in quibus siquid peccatur, ingēs egrotis damnū malūq; prouenit. Itaque quod reliccatum est, humectātia poscit remedia, de quibus supra abunde disserui. At quod à frigore congelatum est, excalescencia postulat; quæ nec ipsa obscura sunt. At quod impletum est, aut refrigerantia requirit, aut excalescētia, aut quæ proprie uocantur siccantia. Vniuersa siquidem hæc humorē superfluum euacuāt, sed sua ac peculiari quodq; ratione. Frigida quidem duobus modis nempe rē pellentia, simulq; cum calore multam eduentia humiditatem, sicut Aristoteles docuit. Quæ uerò excalescunt, dum cōtentum in calefcentibus corporibus humorem in uapores dissolunt. Quæ autem desiccant, uelut quæ uocantur diaphoretica, hoc est per halitum digerentia, & ipsa duplici ratione, aut humores ebibentia cum poris quibusdā insunt, aut totam alterantia partem. Verum quando tempestiuus cuiusq; sit usus, non est presentis negocij definire, sed ad curandū attinet methodum. Quæ uero à frigore pariter & siccitate in duruere, ea excalescere pariter & madefacere expedit, non sicut pus mouentia calore & humiditate secundum naturā attemperatis, sed tanto esse medicamen expedit calidius, quanto exuperauit frigiditas; tanto que siccius, quanto & uicit siccitas. In quibus mensuram finire ad curandū itidem methodum pertinet. Sufficiat autem hic medicamentorum species formulam quandam exponere, idq; pauculis exemplis. Igitur oleum et aqua calida humectant simul & excalescunt. Quod si ambo in unum misceantur, multo magis excalesciat, tum humectabit quod ex ipsis erit mistum, sicut aquæ potabilis balnea cum oleo copioso exhibita. Idem efficit eduliorum qualitas, si similiter habeat. Itaq; ingentis famis, quam *βελιμου* nominant, illiusmodi sunt remedia. Est enim ea affectio frigiditas iuncta siccitati; & sanatio eius per contraria perficitur. Veruntamen cataplasma quod ex farina triticea conficitur, in tēperatis naturis pus mouens, nec quicquam naturalis partium humiditatis aufert, quod quidē relatu sit dignū; multoq; magis nec apponit; sicut nec calorē intendere potest, nec hebetare, sed tantum in substantia ipsa augere. Caterū non idem est, qualitatē intendere, & augere substantiam. Sed hæc paulo post accuratius ostendam. Attamen id genus medicamētā humida calidāq; dicimus, nō ceu calidiora humidioraq; quam nostra sit substantia, sed ceu similem habentia nobis tēperiem, quæ calida & humida est iuxta ueterem sermonem, uelut in libris De temperamentis ostēdimus. Nec tamen sic aquam humidā aut galbanū calidum dicimus; sed illam tanquam quæ carnem nostrā riget, hoc tanq; quod calfaciat. Nam ræti si aqua calida euacuare partes quæ per humorum influxum contumuerunt ualeat, similes tamen saltem omnino humectat, si cut in primo libro à me demonstratum est.

De medicamentis pus mouentibus. Cap. 5

Medicamenta itaq; quæ pus mouent, eo quod

Galen.

A perinde ut aqua calida excalesciant, superfluum in spacijs uacuis contentum humorem per halitū digerunt; sicut in libello De inæquali intemperie monstrauimus. Ipsi tamen similaribus corporibus secundum naturam affectis, humiditatis nihil neq; adijciunt, neq; adimunt, quod quidem manifestum sit, & sentiri queat. Quippe cum temperaturam possident similem, earum substantiam tueri potius quam alterare possunt. Nam in suppurationibus humiditas quidē alteratur, itemq; siqua sit caro cōtusa; cætera uero quæ secundum naturam habēt, substantiā suam seruant. Etenim cum tres in animalium corpore fiant alterationes: una planē secundum naturam est, cum uidelicet in uentre cibis coquitur, aut in uisceribus & uasis quibus inibi generatur succus, unde rursum pars unaquæ que nutriatur. Altera contra planē præter naturam, nempe in putrescentibus omnibus. Atque hæc quodammodo iniucē sibi contraria sunt. Tertia ex utraque mista & media est, partim primæ quidquam obtinēs ac naturalis, partim huius contrariæ quæ est præter naturam. Siquidem alterationi secundum naturam duo hæc insunt, ut & ex familiaris animantis natura fiat alteratio, & ab ingenito calore planē superetur. Ei uero quæ præter naturā est, & ab aliena caliditate mutatio prouenit, & ad nihil utile. At media earum, quæ scilicet suppurationes comitatur, ab ingenito quidē sit calore, sed non planē uincente; neque enim ex materia peragitur quæ prorsum benigna sit, neq; tamen ex omnino aliena. Itaque quemadmodum naturales alterationes, quæ ab innato proueniunt calore, à simili extrinsecus iuuantur, pari modo & quæ in mouendo pure conspiciunt. Nam quid æque concoctioni uentris cōferre nouimus, atq; corpus humanum illi impositū? Proinde quidam pueros noctu ad mouentes per quietē, longè eui dentissimū ad iumentū sentiunt. Cōfert siquidem amplius, magisq; multo familiaris est eo calore qui à fomentis paratur. Eiusdē gratia utilitatis quidam paruos catellos per quietem uētri imponūt, copiam coquentis cibos caliditatis adaugentes; non qualitatē. Tale esse debet quod ad mouendū pus adhibebitur medicamentū, qualis est in naturis tēperatis calor natiuus. At si iusto calidior natura fuerit, in eo corpore, quod pus mouebit medicamen, calidius sit oportet; tanto nimirum temperato calidius, quanto & natura eius tēperatam in caliditate exuperat. Itaque clarum iam illud est ex curandi methodo, cuiusq; singularim hominis suū ac proprium esse puris mouendi medicamentum. Nec minus illud constat, quod sæpenuero iam demonstratū, horū cōprobatur testimonio, omnes medicamentorū facultates ut ad optime temperatū hominē explorandas. Siquidem nulla cōstitui ars possit, nisi prius uelut regula ac scopo generi materiae in qua uerfatur cōstituito, ad illum iam particularia omnia dirigantur. Rursum ergo proposito tanq; scopo quodam in hoc sermone optime tēperato homine, eius respectu aliud esse dicimus medicamentū pus mouens, q̄ quod in-

1011. 5

f 3

durata

durata emollit, effecq; eorum temperaturas, quas superius esse posuimus: Eius quidē quod natura in mouēdo pure auxilio est cōmoderata & similē ei corpori cui admouetur: ac proinde quod natura nostra humida sit & calida, humida calidaq; me dicamēta eiusmodi frequenter appellari: Eius uero quod indurata emollit, tēperata natura multo calidiorem, non tamen iam ualde calidam

De ortu scirrhī. Cap. 6

Oritur autem induraturū affectio ex fluxione uiscosa & crassa, paruis particulis poris siue meatibus impacta. Digesto uero per halitum quod tenuē est eius ac subtile, ac deinde quod reliquū est refrigerato ac uelut cōgelato, uocata sequitur scirrhosis: ac proinde frigidū pathos aiunt, & per calfaciētia curari. Porro quoniam cum frigiditate humor redūdat superfluous idcirco etiā cōpositam eius esse medellam, ob refrigerationem scilicet ex calfaciētia poscente affectū, ob alienā uero & sit per uacant eam humiditatē, euacuantia. Vnde fit, ut eorum quæ scirrhī in morem indurata sunt, nullum curari ualeat, neq; a ualide exiccantibus, neq; a fortiter excalciantibus, neq; ab ijs quæ utraq; hæc præstare possunt. Nam quæ ualde excalciant, hærens ac contentum in particula humidum uolenter digerentia atq; eficientia, reliquum omne desiccant, & incurabile cōstituit: quæ uero fortiter desiccant, etiā si non excalciant, tamē ipsa non per medium, euacuando scilicet quod subtile est, sed ex professo, ac ex natura sua ad summā duritiē infixam particulæ fluxionē adigunt. Sola igitur ea quæ calcantur, sed nō admodum, unacq; exiccant nō magnopere, eiusmodi sanare affectus possunt: uocanturq; ea medicamenta Græcè *μελαλκικά* (Latine emollientia nomīno) eodem tēpore utrumq; agentia, nempe quod congelatum est fundentia, & sensim per halitum digerentia.

Emollientia medicamenta in hoc à pus mouentibus differunt, quod emollientia calidiora sunt, & moderate desiccant existētem in partibus humiditatem: pus autem mouentia corporibus quidem nostris similem calorem obtinent, sed tamen existētem in eis humiditatem seruant. Cap. 7

Quapropter calida sunt id genus medicamenta, nec admodum sicca, atq; à pus mouentibus eo dissidentia, quod calidiora sint, & sicciora. Illa enim cognatam ac simillimam corporibus nostris caliditatem possident: emollientia uero licet ualidiorem habeant, non tantam tamen ut attractio nis uolentia reliquum desiccant. Præterea ea quæ pus mouent, humorem qui præfuit in partibus induratis, seruant: emollientia uero paulum quiddam eius absument. Proinde quamuis innumera sint calcaciētia simul atq; exiccantia medicamenta, sola tamen ea quæ cōuenientē ac symmetrum calorem possident, unacq; illi respondentē fortitā sunt siccitate, mollitē que scirrhī instar indurata sunt, possunt, quale est bellium, styrax, galbanū, thymifama ammoniacū, medulla tū ceruina, tum uitulina, a deps caprinus, & taurinus, & quæ eius sunt generis. Nam nunc consiliū non est omnem expromere materiā, sed solum de id genus facul-

tatibus omnibus generalem cōstituerē doctrinā. Præstat nanq; in genere de pus mouentibus atq; emollientibus cognoscere, quod illa æqualem ac cēdunt calorē ei qui est in homine secundum naturā: quæ uero emolliunt, multo maiorē. Quocirca illa quidem quantitate potius quā qualitate caloris agere sunt nata: at quæ indurata emolliūt, qualitate potius. Itaq; si in parte quæ supuratione indiget, absiduo impolitas seruire manus, aut aliā quamuis partem possibile foret, celerrime sic supurationi procederet. Pari quoq; modo si medicamentum hominis tēperaturæ sit quam simillimū, ocysime cōcoquet quod in pusuerti debet, ut est nonnuncq; caro, nimirum ubi contusa fuerit, in terdum uero humor qui phlegmonem produxit.

Quod pus mouentia etiā emplastica esse conueniat. Cap. 8

Quinetiā quod emplastici esse debeat eius generis medicamentum, ut exacte suppuratorium sit, & ipsū liquido mihi apparere uidetur. Nam si substantiā innati caloris augere, non intendere qualitatem ipsam conueniat, poros corporis obstruētos esse necessum est, quod uidelicet halitus uos transpiratus includant. Siquidem ea cataplasmata quæ aut detergētia, aut ualidius excalciantia, halitus dissilari permittunt, exiccant quidē, sed pus nō mouent. Talis est hordeacea, cicerum, fenigræci, fabacea q; farina, amplius etiā ærina, erui na, panicū, lupinorū, milij, omnūq; adeo exiccantium: quippe cum tum per ea quæ detergunt, etiam si non admodum excalciant, sed quia obstruētionē liberāt, reserantq; meatus, unā quoq; calor particulæ euolet, ut naturalis haudquaq; seruetur cōmoderatio: tum ab admodum excalciantibus huius etiā non parum uacuetur, & qui reliquus est incaleat, ex quo fit ut natui caloris substantia diminuatur, sed qualitas intēdatur. Quorum neutrum fieri expedit, uerum hialituosum & calidum spiritum cōtineri quamplurimū, & ad unguem cæliditate symmetrum: quippe cum hic in pueris copiosissimus, oēs a cōtiones naturales adaugeat. Sed sunt quos id fugit, & cum hoc quod ignorēt, Hippocratem insuper accusare non uerentur, quod dixerit crescentia plurimum habere calorū innati. Sed nos dicētia eius haud perperā capere oportet, ac cognoscere innatum dixisse calorem, quem in quoq; animantū & natuum spiritū nominamus, de quo & Aristoteles scriptū reliquit. Verū nihil prohibet, sanguineam substantiam simulq; æream unā cum spiritu calidum inaudire innatū. Ac Stoici quidem nunc ipsū spiritū animæ esse substantiam autumāt. Nos sane de animæ substantia non admodum pronuciare quippiā audemus, & ad præsens stupere uacuum arbitramur. Quanquam nos iam ante spiritum innatum, etiam si non sit animæ essentia, saltē primū eius esse instrumentum in commētarijs de Hippocratis Platonisq; placitis demonstrauimus: et certe dicimus eū spiritum in omnibus animantis cōtineri partibus, sed non undiquaq; esse sui similem, ueluti nec sanguinem, esse necesse. Tum in spacijs inanibus non paruum eius inesse substantiā, imō potius, uelut materiam quandam

quandam leuiculam etiam mutationem exposcentem ad innati spiritus qualitatem suis absoluti generationem, nihil fecius tamē iam tum etiam admodum ad naturalia opera conducen-
 tem. Porro autem unum ex naturalibus operibus est, ea quæ in pus fit conuerſio. Nam & illi-
 quædam perficitur coctio. Cum autem quidquam co-
 quere consilium est, quam plurimū, meo iudicio,
 spiritū seruari intus oportet. At qui digeritur tum
 ab euaporantibus ac detergetibus, qualis est hor-
 deacea fabaceaq; farina: tum à resiccantibus, qua-
 lis est panici, lupinorū, milij: tum ab excaſfacienti-
 bus, qualis est scœnigræci. Quin multo etiam ma-
 gis ab ijs quæ simul et excaſfacere et resicare pos-
 ſunt, puta lolio, eruo, cicere, ochris. Igitur omnīū
 ad puris generationē aptissimum est, ex ijs utiq;
 quæ perfundunt aqua tēperata, aut cui additum
 oleū est, quod hydrelæum Græci uocāt: ex ijs uē-
 ro quæ irrigatur, oleū temperatum. At ex ijs quæ
 ex hydrelō illinuntur, farina triticea, & panis ipse.
 Sed is modice coctus sit oportet. Nam qui pluri-
 mum coctus est, quodāmodo sicciōr est, aptusq;
 phlegmonis quæ egrius concoctionē admittunt;
 qui uero minus, ijs quæ admodū calidā sunt atq;
 ut sic dixerim, feruent, cōgruit. Tum cui plus ad-
 ditum olei fuerit, perinacius coctioni aduersantī-
 bus cōuenit: Cui minus, feruētibus magis compe-
 tit. Et sanē quod ex pane conficit cataplasma, dis-
 ficulter coctioni cedentibus phlegmonis idone-
 um est, siquidem panis tum sal, tum fermētum ad-
 mistum est. Quod uero ex triticea farina præpara-
 tum est, calidioribus utiſus est. Et ipsius etiā triticeæ
 farinæ quæ pura est, tum panis quoq; qui pur-
 us est, puri mouendū cōpetentior est, nimirū cum
 furfur minus sit calidū, & magis desiccet. Farina
 aut pura, quæq; alere est nata, humidā est et calidā:
 qualia certe ad pus producendū conferre ostēdi-
 mus. Itaq; medicamēta quæ phlegmone tentatis
 imponuntur partibus, si calida sint & humidā, ad
 pus mouendū conducūt, uti adeps suillus, & uitu-
 linus. Nam tauri & capræ acrioris esse ostēdimus:
 quamobrē phlegmonis tum frigidioribus, tū du-
 rioribus magis congruunt. At suillus ijs quæ prop-
 riē phlegmōe appellanē, familiarissimus est. Est
 & adeps gallinæ acrior familiarissimus, magisq; e-
 tiam anserū, quodāmodo tamen ad digerendū po-
 tentior: est enim substantia sua tenuior, sicut & bu-
 bulus & caprarū crasior & terrenus magis. Quin
 & agrestīū animalium omnīū acrior est adeps si-
 mulq; sicciōr multo q̄ domesticorum, maximeq;
 pardalis & leonis. Quare horū nullus omnino pu-
 ri mouendū idoneus est, sed, ut dixi, suillus & uituli-
 nis. Porro pus mouēt & pix, & resina, nepe oleo
 quopiam aut rosaceo subacta. Sed & hic ad feruen-
 tes phlegmonas ex rosaceo eas liquare oportet:
 ad frigidiores uero excaſfacientiū quopiam, puta
 cicino, raphanino, ueteri sicyonio. Quod siquādo
 sola utaris cera, alijs ad manum nullis, ad pus mou-
 endum, & ipsam in excaſfacientiū quopiam dis-
 soluere oportebit: quippe cum ipsa per se minus
 sit calida quam ut pus mouere possit. Siquidē illi-

endi certē uim obtinet. Solis itaq; feruentibus
 phlegmonis apta est, ex calidorum oleum quo-
 piam liquata. Verum quemadmodū hæc symme-
 tria ac mediocritate inferior est, ut ad medias tem-
 perie phlegmonas, hominūq; & partiū naturas,
 sic paulum quiddā excedūt resina & pix. Quapro-
 pter hæc omnia simul mista moderate pus mouēt.
 Sed hæc iam ad tractatum de medicamentorum
 compositione attingēt, quem ut aliquatenus attinge-
 remus, speculationis ipsius nos sequeſta adegit.
 Rursum ergo ad propositum reuēto r. Est autem
 propositū, definire quæ sit in genere pus mouen-
 tium natura. Dicitur uero est, quod modice eam
 humectantē & excaſfacientē esse oporteat: quod
 alijs uerbis est, ut neq; excellat, neq; inferius sit tē-
 peratura corporis ipsū immutantis, sed quoad
 fieri possit simillimum. Cæterū quod medicamen-
 tum puri mouendo idoneum tale sit facultate, &
 actu, siue energia fiat eiusmodi, dum corpori no-
 stro admotum est, sæpe numerō iam ante dictum
 est: sed nunc nihilo secius id repetimus, quando-
 quidem utrobique eius meminisse oportet. Atque
 eiusmodi est pus mouentis medicamenti tēper-
 ries. Porro corporis ipsius constitutio emplaſtica
 est: cum maxime pollēt quæ lenta & uiscosa sunt,
 uelut adeps porcinius, butyrum, thus, & quod ex
 farina triticea conficitur cataplasma: quippe quæ
 moderate tum calidā, tum humidā lentaq; sunt, ac
 proinde puri mouendo idonea. Chondrus tamen
 farina triticea sicciōr est, quanquam nihilo minus
 lentus sit, nisi forte etiā amplius: unde fit ut in
 dijs temperatura phlegmonis puri mouendo in-
 peptior, in humidioribus etiam triticea farina præ-
 stantior sit. Verum & hæc iam præsentis cōmen-
 tationis limites excedunt. Itaq; denuo ad medica-
 menta duritates emolliētia reuertor, hæc tenus &
 hic curandī methodum attingens, quantū dicen-
 dorum claritati cōducat. Scirrhum uocant tumo-
 rem præter naturam, doloris uacuum, sed durum:
 Sunt aut inter eos quidam, qui ubi plurimum in-
 creuerint, simulatq; indurati fuerint, non modo do-
 lore carent, uerū etiam sensum exiguum, aut eti-
 am nullum habēt reliquum: porro nascuntur ex
 humore crasso & frigido, quales sunt in animalīū
 corporibus duntaxat duo, bilis uidelicet atra, &
 superexiccata pituita. Proinde tumores scirrhosi
 omnino aut pituitosæ sunt substantiæ, aut atrabila-
 riæ, aut ex utraque misti. Sed de agnitione eorum
 non est nunc tempestiuū disserere, uerū de me-
 dicamentis emollientibus illud ut nunc dicā op-
 portunum est, nempē quod proprie uocantur e-
 mollientia, quæ medentur scirrhosis tumoribus
 ex pituita resiccata crassoq; humore prognatis.
 Consueuerunt autem h̄ potissimum in musculo-
 rum capitibus, & qui ex eis prodeūt tendonibus
 consistere. At quæ ab atrabilario succo duruerūt,
 cancroſa sunt omnia, & ab emollientibus medicī-
 nis exasperantur. Sed his quo pacto prospicere o-
 porteat, in Commētarijs methodi curandī doce-
 bimus. Quæ uero a lento crassoq; humore cōge-
 lato indurata sunt, calidā poscunt siccaq; medi-

caementa. sed non tamen quæ ualida sunt ac uio-
lenta: sed sufficit interitum ut secundi aut tertij sint
ordinis exsuccificantij, primi exsiccantium. Por-
rò cum non exigua sit in corporibus sic induratis
maioris minorisq; latitudo, necesse utique est &
medicamentorum illis medentium non paruum
esse latitudinē. Siquidem adeps caprinus, & gal-
linarum, quæ sic indurata fuere iuuarunt. Verum
illi quidem imbecilliores sunt, & moderatas du-
ritates emolliunt. Valentior gallinarum gallo-
rumq; adipe asferinus est, caprarum uero hircinus,
ualidior quoq; & taurinus, sed minus tamē quam
hircinus. Quinetiam medulla ceruina modice e-
molliit, & cum ea uitulina: quippe cum id genus
omnia medicamenta calida sint, & mediocriter
sicca, multoq; magis excalcifere quam exsiccare
nata. Vnde liquis forte ea quandoq; calida dicat
& humida, non repugnandum; nam paulum ab-
sunt ab ijs qui neq; humectant, neq; desiccant. Eo-
dem ex genere sunt, quanquam ualidiora, ammo-
niacum thymia, & styrax, & galbanum, &
bdellium scythicum: sed ad emolliēdum præstan-
tiora ex ijs sunt quæ recentia sunt. Siquidem inue-
terata ualidius quam oportet desiccant. Id ipsum
usuuenit in medulla & adipe, quippe quæ & ipsa
uetustate seipsis tum acriora, tum sicciora euadunt.
Quin & oleum quoq; sicyonium ex hoc est gene-
re, nec in postremis id quod inueteratum est, &
ea quæ præparantur, ut iusinum. Sed de composi-
tis hic dicere statutum nō est. Porrò radix altheæ,
& cucumeris agrestis, nonnullaq; alia plantæ par-
tim in oleo, partim in aqua decoctæ, emollienti-
um medicamentorum facultatem induunt, sicut
maluæ agrestis folia tum cruda, tum cocta. Atq;
hoc simplex medicamentum est, sicut porcinius
adeps uetustatem passus, sed salis nihil oportet
adiicere, sicut nec alijs quæ emolliūt: ualde enim
desiccant sal. Porrò quæcumque alia emolliere pos-
sunt, seu simplicia seu composita sint medicamen-
ta (alibi enim ea recensēbimus) calida sunt ex se-
cundo & interdum ex tertio ordine, leuiter ue-
ro sicca. Sed & his sanē illinendi uis (emplasticam
uocant) insit necesse est, non aliter quam ijs quæ
pus mouent. Sed quanto maiore euacuandi fa-
cultate pollere debent, tanto utique minus etiam
meatus illitu obstruere.

Quod medicamenta indurantia humido frigidoq; sint
temperamento. Cap. 9

Sanē emollientium facultas medicamentorum
abunde iam exposita est, proinde deinceps de in-
durantibus uerba faciā. Frigida ita que hæc sint o-
portet & humida, uelut temperuim, portulaca,
psyllium, lenticula palustris, solanum; aut hoc qui-
dem certe non est temperamēto humido, sed me-
dium absolute humectantis & exsicantis: ex pu-
gnantibus facultatibus compositum, exsicante
uidelicet & humectante: nimirum cum & dupli-
cem in se habeat substantiam, terrenam & aqueā.
Sed iam non est mihi consilium, ad particularem
materiam sermonem deducere, uerum generales
duntaxat breuiter facultates desinire. Sanē siquid

simul & refrigeret & desicet, & ipsum profecto
omnino indurabit; sed non est ex ijs quæ proprie
indurant. Siquidem congelatione potius quam
euacuatione durum efficitur corpus, prout supra
posuimus. At si quid sit quod proinde quia natum
humorem non retinet, induratum est, id sic-
cum potius quam durum appellabimus; cōstatq;
eius sanatio rigatione & humectatione, non e-
molliitione: sicut certe & tensio curatur laxatio-
ne, & laxatio tensione.

De tendentibus laxantibusq; medicamentis. Cap. 10

Sed hæc ut se habeant liquido conspiciuntur,
cum in cute, quemadmodū & ab Hippocrate di-
ctum est, cutis duræ mollificatio, tēsa laxatio; tum
etiam frequenter in articulis. Igitur laxatio proue-
nit humectatis immodice quæ circa eos sunt liga-
mentis pariter & tendonibus: tensio uero non e-
tiam simpliciter, sed aut plulculum exsiccat, aut
refrigerata, aut phlegmone affectis, aut scirrho.
Atq; ita quidem in articulis. In cute uero non tam
tum ita, sed musculis quoque qui ei subiecti sunt,
quoquo modo in tumore sublati. Nam & præ
carnis sæpe copia quibusdam tenditur. Quod ue-
ro & in phlegmonis id ipsum illi accidat, supra po-
situm est. Quamobrem non simpliciter una est spe-
cies laxantium remediorum, utpote cum alia hu-
mectando, alia calcifiendo, alia uero emollien-
do, quædam euacuando, nonnulla tumores præ-
ter naturam purgando, alia etiam per coniugatio-
nem horum quampiam agentia, laxare assolent.
At Thesalus, fereq; sequaces eius uniuersi, sicut
in alijs multis, ita & in his appellatiōes simul cum
rebus confundunt, quicquid obuisum est, citra ul-
lam examinationem cōscribentes. Quamobrem
ubi quæ in manibus sunt absoluerimus, necesse
nobis forsan fuerit aliquando in eos stylum con-
uertere; in præsentiarum autem quod dicta con-
tinuo sequitur persequamur, rursum sumpto prin-
cipio ab ijs medicamentis quæ uocantur emplasti-
ca, quia sæpe iam ante & de ijs diximus. Breuiter
ergo Emplasticum medicamentum est, quod ten-
naciter corporis poris siue meatibus illitum inhæ-
ret. Porrò abunde dictum est nobis de pororum,
quos nos statuisimus, natura in libris De tempera-
mentis, demonstratum autem est & in libro hunc
præcedente, mordacitate uacare omnino debere
medicamentū emplasticū; nā si qua illi inerit mor-
dacitas, hæere in poris nō poterit, sed omnino fa-
cile excerneret, aut partiu aliquam liquādo, aut
certe humorem aliquem ex alto attrahendo. Sed
& illud satis constat, terrē consistentiæ & uisco-
sum esse oportere emplasticum.

Quod poros purgantium medicamentum unumquodq; calie-
dum sit, & tenuium partium: nam amara omnia &
nitrosa sunt. Cap. 11

Sed de istis supra abunde dictum est. Quod ue-
ro illi contrarium est, dici queat poros repurgans,
& infarctui liberans, sicut & ipsum emplasticum
non modo emplasticum dicitur, sed & *εμψαστικόν*
ὄρυ quasi dicas infarciens. Fuerit autem id sicut
effectū contrarium, ita & corporis natura, neque
uisco

uiscosum, neq; mordacitatis expers, sed nitrosum & subtile. Nam in ratione maioris ac minoris differunt, substantiæ genere minime diuersa, tum emplastica ab ijs quæ sordem nutriunt, tum repurgantia ab extergentibus. Nam quæ in superficie sordem auferunt, siue in cute, siue in ulceribus, ea extergentia siue rhyptica nominantur. Quæ uero poros etiam expurgant, ea subtiliorum huius partium sunt & emplasticis contraria: proinde pororum ephraçica & eccathartica quasi expurgantia & factu liberantia dicas, appellantur. Sunt autem hæc tum nitrosa, tum amara. Atq; cuti extime impoçita solam nitrosam qualitatē possideant exactam est opus ad ea peragenda quæ dicta sunt. At intrò in corpus assumpta, etiam si adiucta sit quedam adstrictio, possint tamen sic quocq; magnos purgare abstergereq; meatus, cuiusmodi sunt in ualis. Nam foris meatuū exiguitas prius ab adstrictione occlusa, quam probe queat expurgari; nõ etiam inde in altum abstergentem substantiam recipit, nec expurgatur. At quæ circa uentrem sunt partes omnes, quæq; in iocinore, liene, alijsq; omnibus uisceribus, cum maximos in se meatus habeant, maius accipiunt commodum ex ualorum corroboracione, quam propter ofculorum exiguitatem lædantur. Proin intus absinthium repurgare potest, foris non potest: quippe quod compositum est, ut supra dixi, ex amara acerbaq; facultate. Quamobrem eius generis medicamenta partiçulati ut persequant, non est necesse. Quæcunq; enim repereris nitrosa & amara, ea ad purgandos meatus omnes ualere noueris. At cutis uniuersæ ac ulcerum sordes, nõ hæc tantù, sed & uiribus minoribus auferre possunt, qualia sunt dulcicia quæ tenuium sunt partiũ, puta mel, & ex cerealibus seminibus quædam, ut eruum, fabæ, hordeum, lupini: Quæquã in ipsis fabacea hordeaceaç farina tantum extergit, non etiam meatus factu liberat: erui autem & lupinorum potissimum si amara fuerint, supra q; quod extergunt, nõ nihil quocq; meatus purgare ualent. Simile quiddam amygdalis accidit: nam & horum ipsorum ea quæ amara sunt, & detergunt, & meatus expurgant: quæ uero edendo sunt, detergunt quidem, non tamen infarctuli berant. Quin & urtica semen non secus atq; erui amygdalaç amara, meatus purgat. Ex eodem genere scilicet sunt scilla & iris, & quæcunq; alia uincem in se ipsitatem amaram possident. Siquidem nitrum ipsum per se, & aphrolitrum, & spuma nitri, & seriphon, & abrotinũ, & id generis reliqua cum cibo potuq; assumpta eandem uim obtinent. Protinus enim his inest, ut crassos lentosq; humores extenuandi uim obtineant, sicut emplastica omnib. crassos lentosq; corporis succos reddendi. Quamobrem lentis ac pituitosis thoracis pulmõisq; humoribus, aut puri, & incidendis & extenuandis & educendis aptiora inuenire alia præ istis medicamenta nequeas. Iisdem istis & iocinoris obstructions expurges, & modicas etiam lienis: nam quæ maiores sunt, uehementiora desiderant, nempe capparitis corticẽ, radices tamarices,

A scolopèdriõ, & scillam, & eam quæ id ipsum nomine repræsentat, apsenos appellata. Sed tamen istis utendum in quoq; uiscerum est: ad iecur, ipsis per se duntaxat: ad lienẽ uero, mixtis aceto, aut ei incoctis: ad thoracem pulmoneq;, melicrato, ptisanæ, oxymelitis, aut dulcium uinorum cuiuspiã. Sed hæc ad curandis pertinent methodum: proinde in præsens rationibus ea confirmare omitto. Nam & in illo opere, & in alio quod De componendis medicamentis inscribetur, eas explicabo.

Quod uinum scientia ex acrimonia genere sint, ac proinde calidum & siccatum quod sanguinem seropum segregent, crassum uero cogant. Cap. 12

B Porro quæ necesse est ut dictis adiuncta, ea duntaxat expromant, nempe cum plurimum mouere urinam annitimur, non admodum dictis utendũ pharmacis, sed quæ acriora sunt, & magis exalfaciunt. Dictum siquidem supra est, acre omne esse calidum: eius generis sunt semen apij, petroselinũ, foeniculi, dauci, agrioselini, smyrnijs, & sanæ ipsum quoque seseli, & ammi, & phu, & meon, & asaron, & acoron, a quibus sanguis non extenuatur duntaxat, sed & funditur ac fecernitur, non seues atque lac quod coagulat serosum uidelicet & tenuis serum segregato, crasso uero in se coeunte. Siquidem quod facillime ad se attrahant renes quod in sanguine aqueũ tenuesq; ac serosum est; utraque hæc conferunt, nempe totius sanguinis primum fusio, deinde segregatio, quorum neutrum absq; ualido calore peragi queat. Quamobrem puris ex thorace exuitioni ea omnia aduersa sunt: quippe cum natura eorum sit tum excalfactoria excicatoriaq;, tum etiam secretoria, & coactoria. Cogitur quidem in sese quod crassum est; excernitur uero ac fecernitur in ipso coactu quod in sanguine serosum ac tenue defertur. Atq; hoc ad sese trahere renes anteuertunt; quod uero coactum est atq; excicatum, haud etiam facile exuittur. Proinde ut modo posuit, incidẽdi uim habeat eiusmodi medicamentum oportet, sed nõ tamen insigniter calidam, ne uidelicet ualide desiccet: ac eiusdem profecto commoditatis gratia cum sordibitunculis potionibusq; humectantibus exhiberi postulat. At quæ renes expurgant, & ipsa quidem incidentia sunt, uerum larga humiditate non indigent. Porro quæ callosas siue tophaceas consistencias incidere sunt idonea, & ipsa utque admodum incidunt, sed minimum caloris possident. Quippe caliditas callum porrum uel ipsa contrahit ac procreat, nõ incidit neq; diuidit. At quæ minus sunt calida, cum hoc quod incidere ualeant, meliora quoq; sunt, uelut radices regionum asparagorum, & rubi, & betonica, & polium, tum ochra, & uirum ustum, & ex scilla confectum acetum, & quæ sunt eius generis. At Thesalus insulsissimus atq; imperitissimus, sicut pleraque alia artus contumelios ac probris immerito afficit: ita & hæc quoq; discernere contendit, nullum esse medicamentum censens quod proprie sit aut hepaticum, aut nephriticum, aut pleuriticum.

Quod

Quod rarefacientium temperies moderate sit tum caliditatis, tum siccitatis, consistit uero tenuium partium anastomotica- rum autem calidior, tum etiam mordax atq; acris, ac crassa- rum partium: porro condensantium adstringens & aqua potius stipantiu uero siue *στυνωτικόν*, crassarum partium, & frigida. Cap. 13

Sed illius peccata alijs libris detexi. In presenti autem libro reliquis simplicium medicamentorum facultates edisseram, exordio rursus ab aperientibus ac rarefacientibus (illa anastomotica, hæc acæotica nominant) desumpto. Videntur enim & hæc quodam sanè modo iam dictis esse uicina: nepe quæ extergere, incidere, obstructiones tollere, diuide- req; diximus: quanquam non undiquaq; esse simi- lia. Sanè & horum ante omnia distinguenda notio est, ac sic in quædam substantia. Quæ quædam meatus referant, rarefacientia dicimus: quæ uero uasorum oscula, aperientia. Quin & illis contrariorum, quod poros contrahit, condensans appellatur: quod autem osculum occludit, haud etiã proprio designat nomine, sed generalioribus, puta contrahens, occludens, constringens, obstruens nominant. Porro utriusq; natura sic habet: rarefacientium quidem tum modice calida est, tum minime desiccã, tum tenuium partium: aperientium uero, tum crassarum partium, tum acris ac mordax. His porro contrariorum, condensantium quidem frigida sanè, sed non terrena, neq; aerea, sed potius aquea. Eorum autem quæ apertiones siue anastomosis occludit, crassarum partium, et frigida. Exempla horum sunt, rarefacientis quidem naturæ chamæmelii, et althea, & quod ex ipsis preparatur oleum, nec minus quod ex agrestibus conficitur cucumeribus. Quin & uetus, & cicutinũ, & raphaninum oleum ex eadẽ sunt nota. Aperientis uero facultatis, quæ acria sunt simulaq; terrena, cyclaminus, allia, cæpe, fel taurinũ, unguentorumq; adeo omnium quæ simul crassarum sunt partium, & calida, subsidentiã: cuiusmodi est irinum, & amaracinum, quæ utiq; & occæcatas aperitum hæmorrhoidas. Porro quæ uteri os à phlegmone, aut scirrho, aut ariditate oculum aperire dicuntur, ex accidenti, non autem primario et per se eiusmodi habere facultatẽ censentur, uelut nec ea quæ laborum à phlegmone occlusorũ, aut genarum, aut narium, aut gutturis, aut præputij, aut sedis, aut alterius eiusmodi oscula instrumentũ phlegmonem sanant, atq; occlusionem corrigunt. Ea nanq; phlegmonẽ soluere dici possint, haud quaquam aperientia siue anastomotica. Peccat sanè in istis Dioscorides, nonnunquam aperientis in- quens facultatis medicamentum quod laxat, aut emollit, aut humectat, aut phlegmonẽ soluit. Atq; rarefacientium quæ aperientiu eiusmodi sunt essen- tia. At eorum quæ ipsis contraria sunt, condensan- tium quidem, aquæ est frigida, semper uiui, portu- lacæ, tribuli uiridis, psyllij, herbar, quam muris au- rem uocant, lenticulæ palustris, ut semel dictã, quæ cumq; refrigerant, sed nõ adstringunt. Proinde et mandragora, cicutã, altercum, papauer, ipsas nunc dico herbas, si quis modice utatur, cõdensan- di uim obtinent: sin liberalius, non modo conden-

A sandi, sed & obtupecientia: si uero etiam pluri- mum, non tantũ obtupecientia, sed & enecãdi. At eorum quæ aperientibus aduersantur, substan- tia, cum sit crassarũ partium, & frigida, adstringen- tium est omnium, quæ quidem admittam non ha- bent acrimoniam. Quorum sanè materiæ abunde multa posuimus in quarto huius exempla: in quo & essentiam eiusmodi medicaminum terrenã iri- gidamq; exposuimus. Mirũ ergo uideri nõ debet, si sola contrahere occludereq; possit aperta præter naturam uasorum oscula: soli enim huius, quæ cunctq; requirunt ea quæ contrahi debent, omnia adfunt: nimirũ quæ consistentiæ crassitudine foris incum- bat, nec paruos meatus penetrare possit, tum frigi- ditate sua intrò premat, atq; undiquaq; in sese con- tacta uicinaq; corpora cogat ac contrahat. Nã pro- inde quod desiccet (eiusmodi enim esse ostensum est quicquid adstringit) humorem depascitur, & partem roborat. Itaq; si hæc omnia cõueniãt, oscu- lum cludetur, ceu à manibus foris, ipsis nimirũ ad- stringentis substantiæ partibus contractũ. Ea uero medicamenta quæ frigida quidem sunt aut æque, aut amplius, sed substantiam sortita sunt aqueam, ea inquam, debiliter & cõtrahunt, & constringunt, nimirũ propter mollietẽ: quippe quicquid ua- lenter tum constipare, tum constringere debet, ro- bur quoddam renitens & durum habeat oportet: quæ cũ careat medicameta naturæ magis aqueæ, tenues quidem poros in uno quoq; corpore con- trahunt atq; condensant, ceterum instrumentum undiquaq; totum cõstringere nequeit. Quamob- rem merito talia cõdensantia quidem sunt (græce *στυνωτικά* dicta.) Intelligas nunc uelim obstruentia siue stegnotica me dicere corpora, quæ sensibiles ex- cretiones cohibet: corpus enim stegnoticũ, quod *στυλ* siue claudit ac continet in se, nec quicquam quod sensu queat percipi, ex sese emitit, græce *στυλ* nuncupatur. Atq; hæc eiusmodi sunt tum tem- peraturæ, tum facultatis. At rarefacientia prorsum quidem calfaciunt: nec enim aliter diffunderet & laxare possent substantiam: ad quod consequitur, ut & pori dilatentur. Debent autem non admodum esse calida temperie: si quidem ea tam acria sunt, & inhorre faciunt: neq; item exiccatoria: nam & hæc sensilia corpora colligant, doloremq; in ip- sis excitant.

Quod escharotica crasse sint consistentia, ac uehementer cau- stica, siue urentia, adeo ut corpus sensibilibus colligat, ac septi- ca, quæ uidelicet non dicitur proprie caustica, & ipsa colligat- re sunt nata: non tamen tam ualenter quam escharotica: ad hæc consistentia sunt tenui, ac proinde latentem moluntur colligationem. Cap. 14.

Itaq; quæ citra molestant exalfaciunt, ea sola om- nium sunt rarefacientia. Si uero non modo cali- da fuerint, sed etiam consistentia crassa, siquidem uehemetia sint, & caustica, hoc est uretia: & ignis instar corpus colligant, & sæpe escharas, hoc est crustas, ritu cauterij efficiunt. Porro si debilius q; ut urere possint calfaciãt, anastomotica siue ape- riendi uim obtinent. Itaq; medicamen omne ana- stomoti-

stomatium essentia quidē terrea simulq; ignea est, haec tamen ex caldissime, ut nōdum urat. Si porro causticū sit, non tamen uehementer, prae terrea essentia tenuioris, id planē ab omni aberit mordacitate: aut cum exiguo tū dolore, tum morfu carnosas partes eliquabit. Nā quod non confer tim alerat, uti quae uehementer sunt calida, quodq; non aegre penetrat, sicut quae crassa sunt essentia, latentem ea actionem obtinent. Siquidem alterationes subite confertaq; mutationes maxime sensibiles sunt, tum penetrations quae uiolētae sunt. Quippe quod in crassa essentia causticum est, id cuiuscunq; inhaeserit parti, aculei ritu infixum excruciat. Verum hoc quidem escharoticum est, pē rinde ut caustica; ceterum de quibus nunc agitur, crustam non faciunt, & uocantur septica, hoc est putrefactantia, haud quidem appellatione propria (nam quae uere sunt septica, humectant simul & calfaciunt) ueruntamen symptomata similitudo, ut sic appellemus, efficit: utpote cū ab utrisq; nullo doloris sensu fiat corruptio. Multis em̄ modis corrumpi quid potest. Siquidem quae nimio plus refrigera sunt aut exalata, tum exiccata aut humectata, ea omnia corrumpuntur: ceterum non quicquid corrumpitur, *σκληρὸν δὲ*, hoc est putrefescere dicimus, sed quibus id cū febre accidit. Sed de nominibus non admodum esse sollicitum oportet: uerum nouisse expedit ea medicamina, quae septa & septica nuncupantur, ut sunt auripigmētum (*ἀρσενικόν* Graeci uocāt) sandaraca, chry socolla, dryopteris, ptyocampe, aconitū, omnia tum eliquare, tum colliquare, ac potissimum carnē tenellā, idq; absq; dolore. Sed sunt inter ea quaedā quae proprie uocant cathartica, hoc est detractoria, eisq; utuntur ad inducendam ulceribus ex crescentibus cicatricē. Sunt tamē & ipsa eiusdem genere facultatis, septices scilicet: uerum tantulo imbecillioris, q̄ extimam modo superficiē quam contigerint detrahant, non tamen in altum subire ualeāt, uelut asq; petre flos, quancq; nec talia ipsius uera facultatis cicatricem inducentis, q̄ uocant *ἰσχυρὰ*, sunt. Siquidem quae huius sunt facultatis, non detrahent, neq; liquare carnem sunt nata, uerū indurare & desiccare, cuiusmodi sunt alumē, galla, ompachitis uocata, as combustum, maxime lotum: nā quod lotū nō est, quiddā obtinet catharticū, uelut et aris squama. Nā quod lotum est, omniū medicaminum cicatricem inducētium longe praestātissimum est: quippe quod probe cicatricem inducit, modice adstringat oportet atq; desiccat. Quapropter spinā Aegyptiā fructus, & mali granati putamina sicca, & eius generis uerua cicatrici inducendā sunt medicamina.

Quod cicatricem inducentia medicamenta adstrictoria esse desiccatoria conueniat: quae uero ulcerū caua implent, mediocriter extergentia, & morsu uacantia. Cap. 15

Ceterum cōfusa est apud ueterosq; medicorum non solum appellatio, uerum etiam omnium id genus medicaminum facultatis cognitio. Siquidem quae carnem detrahent ac colliquare sunt nata, ea nōnunquam nominant epulotica, hoc est cicatri-

cem inducentia, scilicet q̄ horum saepe usu ulcera ad cicatricē perueniant: sed id neq; primario, neq; peculiari ipsorum facultate, neq; in omni usu sequit. Siquidem ad exactum pulueris leuorē redacta id genus medicamēta per specilli cuspidē carnem leuiter cōtingentia, ad cicatricem ulcera perducunt. At si paulo largius utare, mordacit collā quantq; carnem, & ulcus cauum efficiunt, contra quam in ijs quae re uera sunt epulotica. Siquidem nisi satis magna eorū quantitatē imponas, nihil proficies. Id enim est in planis ulceribus ad cicatricem ducendis cōsiliū, ut caro alteretur, fiatq; cutis: id quod perficitur per ea quae illam cōtrahere, cōstringere, cōstipare, densare, praeterea siccare, & calli insitū indurare ualeant: quippe cū cutis uelut in callum durata caro sit. Quae igitur medicamēta sic agere possunt, primario proprieq; dicuntur epulotica, siue ad cicatricem perducētia: caetera uero, nempe cathartica, hoc est detractoria, secundario, & per accidens: sicut & ea quae absq; adstrictione desiccandi uim habent mordacitatis ex parte. Nam & haec quocq; ex accidente cicatricē inducunt, cuiusmodi utiq; medicamētum est myrrha, & lithargyrus, & ostreum, & diphryges cōmbusta: quando quidē et ipsa saepe numero cicatricē inducunt illita. Ceterum scire oportet, ubi tum in his libris, tum alijs omnibus hanc uocem saepe uero adijcio, id me uelle significare, q̄ aliquando promissa frustrēt, propterea q̄ nec primario, nec sua facultate efficiāt. Porro epulotica medicamēta ulcus omne planum claudere cicatrice ualent: sicut mediocriter citraq; morsum abstergētia cauitates implere. Ceterū de hoc genus medicamētis fusius dicitur in commentarijs De ratione librāditas, ceu etiam ab initio praetaxi sum. Proinde suspēso de istis sermone, ad alterum genus facultatum, nempe attrahētium & repercutiētū, siue repellentium, transeundum censeo.

Quod attrahentium essentia & calida sit, & tenuium partium: repercutientium uero & frigida, & crassarum. Cap. 16

Igitur attrahentes sunt, quae ex alto uehementius extrahunt: repercutientes uero, quae in altum occurrentes sibi succos repellunt. At essentia illis quidem calida est, et tenuiū partiū: his uero frigida, & crassarū. Attrahit enim perpetuo calidū, repellit uero frigidū: uerū quod cū caliditate cōiuncta habet partiū tenuitatem, trahit uehementius q̄ uero cum frigiditate partiū crassitudinē, id uiolentius propellit. Itaq; ex actionis uehementia nō men utriq; impositū est. Atq; adstringentiū quidē nota est essentia: attrahentiū autē alia spontē nata est, alia uero ex putrescente auferenteq; generatio nem sortita. Sponte nata, ut dictami essentia, & propoleos, & thapsia, & lagapeni, & succorū cyrenacis & medici, & si qua his similibus extiterit. Ex putrefactione, qualis est fermētū, & pforicū, quod uocant. Quod si fimis quoque ex putrefactione generatio constat, utiq; omnes attrahendi facultate pollebunt. Sed nō parua illis inest diuersitas:

Nam columbinus admodum attrahit; ex equo autem utrinq; ab hoc recesserūt, ad calidius quidem anserinus, ad frigidius uero gallinaceus: hoc etiā magis uincūtur humanus & iuillus. At canū stercus simile est medicamentis extergentibus, maxime si uescatur olisibus. Crocodilorum autem terreftrium stercus magis etiam id perficit atq; absoluit. Sed & aliud est attrahentiū genus medicamentorū, quod qualitatis familiaritate attrahit: id quod aliud est nihil, q̄ totius essentiaē similitudine, ceu quæ nutriuntur, familiaria nutrimenta attrahunt. talium medicamentorum sunt purgantia omnia, & nonnulla alexiteriorū siue amuletorum. Caterū calida ut sint id genus omnia necesse est. Nam inter ea quæ essentiaē similia sunt, quod calidius est, id potētius attrahit, utpote quod similitudini auxiliariū adiūxerit calorē. Siquidem cum ipsum duabus causis attrahat, superabit id quod unā duntaxat trahit. Porro nihil refert *ἰδιόπρασινόν*, aut *ἑλκλόν*, aut *ἑλκισκόν* διῶκεμυ dicas, latine attrahentem siue attractoriam facultatem.

Alexiteriarum & alexipharmacarū facultatum, quedam alterando quod mortiferum est uiuant, quedam uero euacuando. Et earum quæ alterant, alie una aut duabus qualitātibus agunt, alie tota essentia. Similiter quæ euacuant, quedam substantiaē similitudine euacuant, quedam caliditate subtili ac tenui. Cap. 17

Verum quādoquidem de istis abunde dictum est: transeamus ad facultates quas uocant alexiterias: & alexipharmacas. Est autem harum natura duplex. Siquidem quædam alterant, quædam uero euacuant ex corpore patiente, seu uenenum corrumpens, seu deleteriū medicamen. Alterant igitur aut una qualitate; aut duarū coniugatione; aut deniq; tota substantia. Euacuāt totius substantiaē similitudine, & caliditate subtilium partium. Quatuor itaq; sunt uniuersæ differentiaē proficiscētis ab illis utilitatis, duæ alterantes, & duæ uacuant. Atq; ea sanè quæ qualitatis contrarietate auxilio deest, manifesta est. Nam si frigidū sit medicamen deleteriū, aut uenenum animātis, ab excalfacientibus petēdum remediū: sin calidū, à refrigerantibus. Si uero humidum, ab exiccantibus: sin siccum, ab humectantibus. Sic etiam si humidum sit & frigidum, ab exiccantibus & excalfacientibus: sin calidum et siccum, ab humectantibus & refrigerantibus: & in reliquis duabus coniugationibus ex proportione. Sed nec obscura est alteratio quæ fit per totius substantiaē facultatē, utiq; ijs quæ memoria tenent quæ demonstrata sunt in commentarijs De naturalibus facultatibus, & in illis quæ inscribuntur De temperamētis. Siquidē facultates quæ deleteria medicamina alterant, naturam habent mediam inter corpora perpetiētia, & medicamenta ipsa ledentia, ut uidelicet eadem sit proportio corporis ad facultatem alexiteriam, quæ illius ad deleteriam: & rursum deleteriū ad alexiterium, quæ alexiterij ad corpus. Ea propter propemodū omnia quæ deleterijs aduersantur, si largius sumpta fuerint, grauiter animātis corpus oblaedunt. Quamobrem ea moderatione quanti-

tatis omnes id genus facultates, exhibere oportet, ut neq; copia nimia corpus offendāt, neq; exiguitate sua ad deleterijs uincantur. Sed hoc iam attinet ad curandi methodum. Nunc autem quæ reliqua sunt persequamur. Omne deleterium uenenum à foris impositis medicamentis euacuatur, nempe aut caliditate attractionem molientibus, aut totius substantiaē similitudine. Sed & hic quoad fieri poterit maxime medium natura alexiterium sit oportet, corporis uidelicet quod curatur, & ueniū lædentis. Nam si aduersissimū foret corpori, in ipsum ageret potius, ceu deleteriū, haud euacuaret uenenu. Etem, ut claritatis gratia summam repetamus, scire oportet, deleterias facultates uniuersas temperatura esse aduersissimas corporibus quæ ab ipsis læduntur. Itaq; si à similibus temperie medicamentis euacuentur, erūt & hæc corporum naturis contraria. Sanè & sunt quadam tenus contraria, non tamē adeo ut interimant, sed ambigant potius, in medio sita eorum quæ ex professo corpus animantis lædunt, & quæ iuuāt. Porro nihil intererit, deleterias facultates, an phtharticas, an phthoropœas, an alio quouis modo appellare uoles: similiter nec an alexiterias, an alexipharmacas. Attamen si quæ ea quæ uenenatarum bestiarum ictus aut uenena sanant, alexiteria nominare uelint, quæ uero medentur deleterijs, alexipharmaca, ceu quidam censuere, disceptandū cum istis ac pugnandum de nominibus non est. Nec enim ex istis comparatur curandi morbos perita, sed ex rerum ipsarum cognitione.

Quod anodynorum, hoc est dolorem sedantium, & paregoricorum, hoc est lenientium aut mitigantium uocatorum medicamentorum, quedam reuera sunt eiusmodi, uelut calida coniuētiam habentia partium tenuitate: alia uero nomine duntaxat, uelut narcotica, hoc est stupefacientia, quæ sunt refrigeratiua omnia. Cap. 18

Porro quandoquidem & de his quod ad præsens conueniat satis iam expositum est, transeundum deinceps est ad sermonem De facultatibus anodynjs, hoc est dolorem sedantibus, & paregoricis aut praynticis, id est lenientibus aut mitigantibus, aut ut quæ nuncupare libebit. Facultas igitur anodyna, alia reuera est, alia tantum dicitur, tāquam si quisquam hominem mortuum dicat anodynū, quia dolore uacet. Caterum facultas reuera anodyna est eorum quæ primo ordine excalfaciunt, si utiq; in essentia tenui continentur. At facultas eorum quæ dicuntur, frigidorum est, quæ absolutō utentia frigore partem obstupefaciunt. Est autem stytor paulo minus q̄ insensibilitas, ac sensus priuatio. Porro quæ affectum sanando, dolorem sedāt, nec ea merito anodyna dici possunt. Nam id commune est omnium quæ curant. Itaq; quæ reuera sunt anodyna, partium sint tenuium, et scilicet euacuent, ac digerant, tum rarefaciant, extenuent, concoquant, & æquabile reddā quicquid in partibus dolore uexatis aut humorū acrim, aut lentorum, aut crassorū, aut multorum tenuibus spiramentis infarctorū, aut etiā uaporosi-

aut crassi, aut admodū frigidi spiritus exitū commo-
 dum nō inuenientis inhæsit, atq; inclusum est.
 Itaq; nihil prorsum adstrictiōnis habeat oportet,
 ne si pars quidem aut etiā affectus exposcant. Ex
 quibus liquet, quod interdum affectionem nō
 iuuabunt, sed dolorem tantummodo mitigabūt,
 quando uidelicet reuera dicentur anodyna. Inter
 dum uero etiā affectum ipsū adiuuabūt, & fa-
 cultatem habebūt duplicem, nempe anodynam,
 & sanātem. Sed de talibus copiosius agetur in cu-
 rādi uoluminibus. At in præsentis hoc dixisse suffi-
 ciat, nempe quod horum anodynorum proprie nū-
 cupatorum medicamentorum quædam, ut est an-
 te dictum, primi sunt ordinis exalfacientū, quæ
 sanè proprie sunt anodyna, ceu oleū anethinum;
 quædam uero similiter ut corpus nostrum, uelut
 pus mouentia nuncupata, de quorum materia su-
 pra dissertum est. Sed de ipsorum usū in libris De
 curandi ratione definitur. At ea quæ *καταφραγδα*,
 id est soporem epota molliuntur, ac proinde *καταφραγδα*,
 hoc est somnum conciliantia à plerisq; appel-
 lantur, temperem sortiūtur uel summe aduersam
 ijs quæ reuera sunt anodyna. Refrigerant siquid-
 em omnia corpus, & sensum eorum obstupefaci-
 unt, ut si paulo liberalius ebibantur, mortem affe-
 rant. Cæterum ad usum propositum optima sunt
 quæ desiccāt. Nam quæ frigida cum sint, humidita-
 tatis item copiam obtinent, ceu cicuta, ea potius
 non sunt utilia: talis est mandragora, excepto cor-
 tice eius sicco, & altercum, præter semen. Sed ta-
 men & in his candidum semen atro præstat. At
 tum quæ tota essentia nobis contraria sūnt, proin-
 desi uel minimum eorū assumptum fuerit, omni-
 nō lædāt necesse est, ceu dryopteris, & pityocam-
 pe, & thapsia, & solanum manicum, & hydrargy-
 ros, & fungorum nonnulli, præterea salua & fel
 uenenatorum animalium. Nam talia omnia gene-
 ra sunt deleteria, non quantitate: Ac proinde ni-
 hil eorū in alexiteris antidotos inditur, ueluti pa-
 paueris succūs, & myrrha, & styrax, & crocus. Si-
 quidē hæc si largius bibantur, quædā demerant,
 quædā mortē inferunt: uerū conuenienti quædam
 mensura alijs admista adiuuant. Porro quæcumq;
 inter ea mentem lædunt, continuo etiā pleraq;
 caput degrauant, uaporum prauorum cōgeriē ip-
 sum implentia. Sed & quædam os uentriculi ten-
 tant atq; affligunt, ut et in eadem caput per consensum
 lædatur. Communiter uero uniuersa duobus mo-
 dis cerebrum affligunt læduntq;, aut cum tota sub-
 stantia sunt contraria, aut cum unā durabusue qua-
 litatibus temperaturam immutant.

Duobus modis dicitur cathartica, hoc est purgans, facultas: aut
 enim quocumq; modo expurgans corporis recrementā,
 aut quia uim attractoriam familiarium succū
 corum obtinet. Cap. 19

Cæterum quoniam de his sufficienter dictum
 iam est, quod quidem ad præsentia faciat, tempe-
 stiuum nunc est, resumtis dictorū capitibus, ea
 adijcere quæ sermōni reliqua esse uideātur. Nam
 in ueritate quidē nihil est reliquum, nimirū cum
 secundæ iam facultates omnēs sint expositæ, qua

Galien.

A les sint genere scilicet, nec pauca speciatim supe-
 riorum explanatae ceu exēpla, unde quis orsus, quo-
 rumq; auxilio reliqua ipse queat assequi. Verum
 nihil seferes deterius habebit, si claritatis gratia
 breuibus iterum capitibus ea fuero complexus.
 Primum enim facultatem omnes purgatoriam in
 ore habent, haud tamen omnes perinde intelli-
 gunt: quia uocabulum duō significat. Alterū com-
 mune omnium quæ quouis modo animalis excre-
 menta expurgant: Alterum uero quod per excel-
 lentiam de ijs tantūmodo dicitur, quæ aut per uo-
 mitum, aut per uentris deiectionem purgant nō
 tanquam eiusdem sit generis tū ea quæ fit per na-
 res, tum ea quæ per os fit purgatio. Vocat autem
 ea medicamenta, quæ naribus (quas Græci *σινάρις*
 nominant) capitis purgandi gratia infunduntur
 errhina. At quæ in ore colluunt, aut dentibus mā-
 dentur, omnia una nomenclatura comprehendē-
 tes apophlegmatizōnta nuncupāt. Eiusdem cum
 istis sunt generis, quæ uuluae admota expurgant.
 Quæcumq; siquidē purgare animaduertimus, ea
 trahēdi uim possidēt, alia unum quocumq; suc-
 cum, alia duos, aut etiam plures: & id illis inter se
 commune est. Nam quæ crassis lentisq; humo-
 ribus extenuandis aut urinā ciere possunt, aut ex
 pectore pulmoneq; efficiendis excretionibus au-
 xiliari, purgāt sanè & ea quidem quodam modo,
 uerum antedictis non similiter nuncupantur, sed
 alia uocātur uretica, alia bechica, alia menses mo-
 uentia, hæc re à superioribus diuersa, quod non ha-
 beant uim familiarium succorum attracticem, ut
 illa. Quamobrem & in hisce sermō alia distinctio-
 nem postulat, nempe huiusmodi. Quæ in pelsis,
 aut fomētis, aut quouis modo simili, uuluae admo-
 uentur, ea duplici ratione agere cōsueuerunt. Nā
 alia calfaciēdo duntaxat prouocant, alia facultatibus
 attractorijs & purgatorijs, quas uocāt, quas
 demonstrauimus trahendorum familiaritate attra-
 ctiones peragere. At quæ hoc nomine bibūtur, ut
 sanguinem extenuent, & meatūs obstructione li-
 berent aperiantq;, ea trahēdi facultate uacuationem
 non perficiunt. Atq; priorē quidem cum pur-
 gantibus eiusdem sunt generis, secūda uero cum
 ijs quæ lac & sanguinem generant: de quibus pau-
 lo infra uerba faciemus, ubi prius de bechicis dis-
 fertum à nobis fuerit: quandoquidem & hæc bifa-
 riā nominata sunt, partim quia tussim prouocent,
 partim quia sedent. At qui contrariæ horum facultates
 sunt. Alia enim extenuandi naturam habēt,
 alia incrassandi. Atq; extenuandi quidem facultas
 in calidis & tenuium partium substantijs sita est,
 incrassandi uero in frigidis & crassarum partium
 essentijs inest. Atque hic sermō hoc in loco finem
 habeat. Conuenit autem transire ad id quod pau-
 lo ante distulimus. Est enim societas & similitudo
 quædam tum operum tum facultatum in ijs quæ
 prouocant sedantq; menses, lac, & semen. Sed &
 affinita illis quodammodo uicinaq; sunt quæ
 urinas mouent, & bechica. Proin-
 de de quolibet seorsum dis-
 ferendum est;